
Art. 28. C~áU;8u1~ ile repercuSi6n'eñ precios. '\

Si bien la aplicación de lo pactado en el presente Convenio
no se supedita a la elevación de tarifas, su puesta en vigo'r im~

plic.ará una repercusión cierta en los costos de- explotación de
..Autopistas, Concesionaria Española. S, A.». A pesar de ello:,

....Autopistas, "Concesionaria Española, S. A,", se compromete
a no instar la revisión de los precios del servicio fundándose
exclusivamente en 'los incrementos de los costos salariales del
presente Convenio."

posible, a Ull régÍfueD d-eyoltiÍltarledad; sf-bi~p.~,~e,..po~,im·
poner el traslad9con, _ca~er íoreo~o_cuanclO})'Ql!:~ dé esta
condiclón o cuando -asl lo "'exijan fiiS' necesidades del servicio,
tal como _prevé el Reglamento-> de Transportes pOJ'l Carretera.
Se concederá la/atención necesaria -para -la perman~ncla -en -el
actual puesto de trabajo a las condiCiones de la familia _y anti­
güedad que reúnan los productorea susceptibles de ser tras­
ladad~.

El trabajador 'trasladado fofzo~mente será resnrcido -r'br los
siguientes conceptos~

- _Gastos de viaje propios _.Y.' de familiares a su cargo.
- Traslado de Dlobílíario ,. enseres.
- Abono de una indemñizact6n calculada aplicando un por-

centaje del 30 por 100 sobre las 150.000 priineras pesetas
de retribuclónatlual,uft20 por 100 sobee las 150.000 58­
gundas: y un 10 por lOO de 300.000 -en adelante.
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Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo núme·
ro 9.298, interpuesto ante e]o Tribunal Supremo por Compañia
Mercantil ..SonyCorporation". contra resolución de este Minis­
terio de 15 de marzo de 1967. se ha- dictado con fecha 2 de
marzo de 1974 sentencia. cuya parte dfilpositiva es como sigue:

..Fallamos: Que desestimando el recUrso contencioso-adminís­
tratívo interpuesto por .la Compañía Mercantil· ..Sony Corpor~.

tion". contra la resolución dictada por el Ministerio de IndustrIa
(Registro· de la Propiedad Industrian. el 15 de marzo de 1967
y confi?Inada al desestimarse por silencio administrativo el re­
curso de reposición interpuesto, y por la que se, le negaba .el
registro de la marca 439.729 denominada ..Sony". para dis1¡ingulr¡
calderas para calefacción y sus accesorios, radiadores y aJl8:ra~
tos pudficadóres del aire y para desodorizaci6n. filtros de alre.
para il:lstalaciones. de vent1lación, ventiladores no eléctricos. in­
cluso los de. vehfC'i.ilos. aparatos de saneamiento. aparatos para
bafios. instalaciones de baftas, duchas, lavabos y retretes, lava­
deros. cocinas cocina, estufa '.,de gas, de gasolina de petróleo
o similares, linternas no eléctricas y lámparas de seguridad
para mineros, pertenecientes a la clase 77 del Nomenclátor
Oficial;,' debémos declarar y declaramos válidos y subsistentes
los acuerdos ministeriales que Be impugnan por ser conformes
a derecho, manteniendo por tanto la Q.enegación de la expresada
marca y absolv-iendo a la Administración Pública de la. demanda
contra ella .interpuesta, sin hacer especw.l imposición de costas.

- As! por esta nuestra sentencia, que se pubUcará en el "Bole~
Un Oficial del Estado" e insertará en la "Colección Legislativa",
definitivamente juzgando lo pronunciamos, mandamos y fir~
mamas...

.En su virtud. este Ministerio en cumplimiento de lo preve·
nido en la Ley de 2? de diciembre de 1956, ha tenido a bien
disponer que se cumpla e1\ sus propIos términos la refetida sen~

tenda y se publique el aludido fallo en el ..Boletin Oficial del
Estado".

Lo que comunico a V. 1, para su conocimiento y demás
electos.

Dios guarde a V '1. muchos añoS.
nn'~l.a~a: d(t ltuPo de 1!7~.-P.D.• el Sl.1bsecretario, Lande·

nmo. Sr. ·Subsecretario· de este Departamento.

ORDEN de 4 da junio de 1974 por la que S6 dispone
el cumplimu..nto de la sentencia dictada por el Tri·
bunal Supremó en el recurso contencioso-adminis­
trativo número 9.298; promovido por Compañ.ta
Merccmt# ..Sony Corporation-. contra resolltción de
este MiIilsterio de 15 de marzo de 1967.
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Art; 19. QlUIbrc-nto moneda.

Los trabajadores incluidos en la categoría de ..Cobradores
de pea.je.-perclbirá' un importe de 12 pesetas pop,_ horatfaba·
jada CQliW compenSación a- las posib~es f~1tas monetarias que
'Se observen en sus 'Uquidaclone!;al tiempo necesario para
prepararsehasta-acudir ff la cabina r como 'compensación asi­
mismo del -tiemPO preciso, para efectuar las liquidaciones c<>
rref:pondientes y ordenacl6h dep.ocumentos.

• Art. 20. Ayuda para for~j6n y perfecciónamiento.

La Empresa.' de acuerdo con ,la norma existente y a fin de
suscitar- y estimular el, autodesarroll9- y formación de sus- em­
pleados, seguirá aportando, pot: medio del Fondo de Protección
al Estudio, un total que puede alcanzar el 1 por 100 de la
suma de todas las cantidades abortadas a sus trabajadores a
lo largo del año por loscOnc.eP:tos de saJ.ar1o base, caUficación
puesto de ,trabajo -y actividad; :In caSO· de'que por el concepto
-propio nO fuera 1.ltUizáda la totaUdad de esta -cantidad; el re~
matante podrá dedicarse a otras atenciones, previo acuerdo
con el Jurado de Empresa.

Art. 21. Economato.

La cUuta q~ por cada' afiliado se devengue será sufragada
a pa~tesiguales por la Empresa y por el trabajador.

Art. -22. Gastos.

Las condiciones en. qUe se co¡npensarán todos los desplaza·
mientas en régiínen de 'destacamento serán las vigentes hasta
ahora por el personal incluiqo en el sistema de· compensación
denominado...a gastos cubiertos». ~

Art.23. Impuesto- Bobra- RencUrnJento del Trabajo personal
y cotización a la Seguridad Social.

Se ratifipa la vigencia del artículo 25. del anterior Convenio
en cuantos. la obligación contractual· del empleado ingresado
a partir del 1 de enero de. 1971 de atender a su cargo los im­
portes correspOndientes a la Parte de cuota de Seguridad Social
que. correspondé"al enlpleado,'asf ,CQJJ:lo lo· que por el Itnpuesto
sobre el Rendimiento del Trabajo Pe:rsonal ({ebe serIe retenido.
obligación. que queda extendida· a cuantos puedan ingresa);: en
adelante.
'- Con respecto al personal ingresado antes de la fecha men~
cionada e:n el párrafo :anterior, la Einpresa seguirá garantizan­
do el sistema por el que' tuero}) conti's.tad~ salvo en aquellos
casos de vartación. de retribución por aumento de categoría, o
por apl1cac1ón de cantidad superior dentro de la que ya osten~

ta, en que deberá satisfacer al empleado los impuestos que
puedan recaer 'sobre las diferencias.

Con ref'erEii1ciq. a estosempleadoB esconvehiente reafirmar.
como CónBeCu-eneia de las -caracterfstfcas especiales de su con·
tra:tación, q.ue no S8 verán afectados por las variaciones que,
en má.;s O en meno.s. puedan sufrir l~ cuotas de la Seguridad
Social o, los tipos impositivos vigenteS:

No obstante, y en cuantas percepciones correspOll.dan a de­
vengospor trabajo én horas extraordinllrias, el personal -en
general. o, s6a. tanto el, ingi-esado con anteriorid..d al 1 de
en~ro d~ 1971' oo~o el que lo" haya efectuado posteriormente.
satIsfará a su cargo los impuestos a que ,hubiere lugar.

Art. 24. Seguro de, grupo. ,,/

La Empresa dedicará 'On equivaJente aproximado al 1.5 por
100 áe su n6mina..:-a, la financiación del seguro colectivo de
Vida e incapacidad permanente ya lnstitufdo.

Art, 25.Pnf8tamos.

El sistema de' préstamos.se~á.. r.igien9.?, para. C\1Qrir las
necesidadea"deaeuerdo con '~~ ~dqcll'éS""':d.fv1,tlg~, ta:q~
10 en su modaUllad de. fI"""~laMÓ1'1 ~o. SU la d. o.ntlcipos
lnterlores prevista en la Reglalllentacl611 aplicable.
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